52119BZD21  Rp   20,341,494   Rp   31,816,480   Rp   40,228,760   Rp   45,206,062   Rp   47,364,681   Rp   51,003,985   Rp   59,584,923

81590BZ060  Rp   27,905,362   Rp   36,186,360   Rp   36,798,479   Rp   37,578,070   Rp   39,851,270   Rp   41,097,292   Rp   45,042,991

81170BZ620  Rp   39,601,152   Rp   39,820,750   Rp   41,101,649   Rp   41,413,580   Rp   41,776,428   Rp   42,209,995   Rp   42,535,233

99

Gambar 4. 10 Sensitivitas Perubahan Demand Terhadap Total Cost

Berdasarkan Gambar 4.10 diatas menunjukkan bahwa semakin

bertambahnya demand maka semakin besar total cost. Hal ini berbanding

lurus dengan keadaan jumlah backorder dan berbanding terbalik dengan

keadaan service level. Naiknya nilai total cost berhubungan dengan semakin

sering frekuensi dilakukan pemesanan ke supplier, sehingga ordering cost

naik dan total cost juga mengalami kenaikan.

4.2.8.1. Sensitivitas Perubahan Lead Time

Uji sensitivitas dilakukan dalam 7 kondisi perubahan lead time  yaitu

-25%, 0, +25%, +50%, +75%, +100% dan +200% untuk dapat melihat

pengaruhnya pada service level, jumlah backorder dan total cost. Berikut

merupakan contoh hasil uji sensitivitas perubahan lead time pada part

number 04478BZ051.

Tabel 4. 55 Sensitivitas Perubahan Lead Time pada Part number 04478BZ051

Perubahan Lead Time Service Level Jumlah Backorder Total Cost

-25% 100% 0  Rp   59,606,202

0 100% 0  Rp   55,600,700

25% 99% 2  Rp   51,936,807

50% 99% 2  Rp   51,439,907

75% 99% 2  Rp   51,325,198

100% 99% 2  Rp   50,847,008

200% 98% 2  Rp   50,790,230

 Rp-

 Rp200,000,000

 Rp400,000,000

 Rp600,000,000

 Rp800,000,000

 Rp1,000,000,000

 Rp1,200,000,000

 Rp1,400,000,000

 Rp1,600,000,000

 Rp1,800,000,000

 Rp2,000,000,000

-25% 0% 25% 50% 75% 100% 200%

T
o

ta
l

C
o

st

Perubahan Demand

Perubahan Demand Terhadap Total Cost

100

Perhitungan pada Tabel 4.55 diatas dilakukan untuk setiap part

amatan yaitu sebanyak 26 part. Berikut merupakan tampilan tabel dan grafik

yang menunjukkan kondisi setiap parameter output terhadap perubahan lead

time untuk 26 part amatan.

Tabel 4. 56 Rekap Sensitivitas Perubahan Lead Time Terhadap Service Level

Part Number
Perubahan Lead Time Terhadap Service Level

-25% 0% 25% 50% 75% 100% 200%

04478BZ051 100% 100% 99% 99% 99% 99% 98%

61131BZ480 100% 100% 99% 99% 99% 99% 99%

81551BZ320 99% 96% 93% 93% 92% 91% 85%